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عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

تقسیم شبه  جزيره كره به دو قسمت شمالی و جنوبی، توسط آمریكا و شوروی )1945 میلادی(
آغاز قیام فیدل كاسترو وكیل انقلابی كوبايی، علیه باتیستا دیكتاتور اين كشور )1956 میلادی(
تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامي ايران، پس از انتخابات سراسری )1358 خورشیدی(
اعزام سپاه صدهزار نفری محمدرسول الله)ص( به جبهه  های جنگ تحمیلی )1365 خورشیدی(
آزمایش موفقیت آمیز نخستین موشك بالستیك ساخت ايران در جریان جنگ )1366 خورشیدی(

کشف قدیمی ترین الفبای دنیا در مقبره ای در شهر حلب سوریه
 روی چهار استوانه سفالی كشف شده در یكی از ۱۰ مقبره در محوطه باستانی 

ً
باستان شناسان اخیرا

ام المره در استان حلب سوریه، آثاری از قدیمی ترين سامانه نوشتاری الفبايی شناخته  شده را شناسايی 
كردند. قدمت اين استوانه های سفالی به ۴ هزار و ۴۰۰ سال پیش می رسد. مقبره ای كه محل كشف اين 
استوانه هاست و در سال ۲۰۰۴ میلادی كشف شد، حاوی بقایای انسان و ساير اشیای مربوط به اوايل 
عصر برنز )۲۱۵۰- ۲۶۰۰ قبل از میلاد( بود. هر یک از اين استوانه های سفالی به اندازه یک انگشت هستند 
و روی آن ها هشت علامت متمايز حكاکی شده است. به عقیده باستان شناسان اين نوشته ها ممكن 

است باعث شود بحث درباره محل كشف قدیمی ترين الفبا دوباره مطرح شود.
یكی از باستان شناسان دانشگاه جان هاپكینز معتقد است نمادها صداهايی را نشان می دهند كه 
با a، i، k، l، n، s و y مطابقت دارند. اين حروف الفبا با هیچ یک از زبان های شناخته شده مطابقت ندارند، اما 
شكال 

َ
باستان شناسان به منظور رمزگشايی از اين حروف، آن ها را با نویسه های زبان های سامی از جمله ا

باستانی و مدرن عبری و آرامی و عربی، مقایسه كردند. باستان شناسان غیر از اين استوانه ها، جواهرات 
طلا، ظروف نقره، شانه ای از جنس عاج و ظروف سفالی نیز كشف كردند. آنچه در اين مقبره ها كشف 
شد، نشان می دهد آن ها به افراد بالاترين طبقه اجتماعی متعلق بودند. قبل از اين كشف، قدیمی ترين 
نوشته ها  مربوط به سال ۱۹۰۰ قبل از میلاد بود. البته هیروگلیف های قدیمی تر هم كشف شده اند، اما 

هیروگلیف به عنوان الفبا در نظر گرفته نمی شود.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

اجاره واحد آپارتمان به مجرد
اجاره دادن واحدی از آپارتمان به فرد مجرد كه بقیه ساکنین آن خانواده هستند منع قانونی ندارد و اگر 
ساکنین مخالفتی با اين موضوع داشته باشند، از طريق قانون نمی توانند در اجاره دادن ملک شخص 
دیگری اعمال نظر كنند. اما اگر فرد مجرد بعد از سكونت، مزاحمت و آزار و اذیتی ایجاد كند امكان اقدام 

قانونی از سوی ساکنین وجود دارد.

نگهداری حیوانات در آپارتمان
آپارتمان مانند پاركینگ، راه پله و... ممنوع است.  نگهداری حیوانات در قسمت های مشترک 
نگهداری حیوانات در داخل واحد آپارتمانی نیز اگر به نوعی سلامت همسایه ها را تهدید كند و یا با ایجاد 

سر و صدا آسایش آن ها را سلب كند، مجاز نیست و امكان طرح شكایت وجود دارد.

هزینه ها در مشاعات آپارتمان
مالک طبقه اول یا همكف آپارتمان نمی تواند به اين دلیل كه از آسانسور، پشت بام و... استفاده 

نمی كند، از پرداخت هزینه تعمیرات آسانسور، پشت بام و... خودداری كند.

امروز با قانون

تأیید شدن یک توصیه قدیمی: نوشیدن هشت لیوان آب در روز
نوشیدن هشت لیوان آب در روز توصیه ای مفید و قدیمی است. حال به نظر می رسد اين توصیه 
همچنان كارآمد بوده و توسط متخصصان امر سلامت تايید می شود. مصرف كافی آب می تواند از بروز 
بسیاری از بیماری ها از جمله سنگ كلیه، عفونت های مجاری ادراری و فشار خون بالا جلوگیری كند. آب 
حتی می تواند به كاهش وزن اضافی نیز كمک كند. اين نتیجه تیمی از محققان دانشگاه سانفرانسیسكو 
است كه داده های مربوط به ۱۸ آزمایش تصادفی كنترل شده را تحلیل كردند. اين در واقع اولین مطالعه ای 
است كه به طور جامع فواید مصرف آب را بر نتايج بالینی بررسی كرده است. قوی ترين شواهدی كه 
نشان دهنده فواید نوشیدن آب زیاد است، به جلوگیری از سنگ كلیه و همچنین كمک به كاهش وزن 
اشاره دارد. برای افرادی كه یک بار دچار سنگ كلیه شده اند، نوشیدن هشت لیوان آب در روز می تواند از 

بازگشت مجدد آن جلوگیری كند. 
نوشیدن شش لیوان یا بیشتر آب در روز به بزرگسالان كمک كرد وزن اضافی خود را كاهش دهند، 
اگرچه اين اثر در نوجوانان مشاهده نشد. در برخی مطالعات، افزایش مصرف آب به كاهش دفعات 
سردرد كمک كرد و در ساير آزمایش ها مشخص شد كه مصرف زیاد آب می تواند از میگرن و عفونت های 
مجاری ادراری پیشگیری كند. برای افراد مبتلا به دیابت، نوشیدن حدود چهار لیوان آب در روز به كنترل 
قند خون كمک كرد. همچنین، افزایش مصرف آب به جوان ترها كمک كرد تا فشار خون خود را به سطح 
سالم برسانند. البته نباید فراموش كرد كه مصرف بیش از حد آب برای همه مناسب نیست. به طور مثال 
افرادی كه از تكرر ادرار رنج می برند ممكن است با كاهش مصرف آب، وضعیت بهتری داشته باشند. برای 

مصرف آب نمی توان یک توصیه یكسان برای همه ارائه داد.

امروز با سلامت

امروز با  میراث فرهنگی

»کوچه های بنی هاشم« در ایام فاطمیه
نمایشواره كوچه های بنی هاشم هر سال در 
ایام فاطمیه برپا می شود و امسال هم حوادث 
صدر اسلام را به مسئله روز جهان اسلام، كشتار 
پیوند  لبنان،  و  غزه  كودكان  و  زنان  بی رحمانه 
كوچه های  نمایشواره  پانزدهمین  است.  داده 
بنی هاشم، به عنوان بزرگترين طرح تئاتر محیطی 

داخل كشور، تا ۱۵ آذر ادامه دارد.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

نفوذ انگلستان در ایران )4(
بختیاری ها  میان  در  انگلیسی ها 
هم نفوذ كامل داشتند و افرادی مانند 
اسعد بختیار، ظفر بختیار، پدران شان 
اختیار  در  اولادشان  و  خودشان  و 
سیاست انگلیس بودند. محمدرضا تا 
می توانست بختیاری ها را تحبیب می كرد 
و در زمان ثریا قدرت آن ها به اوج رسیده 
بود. محمدرضا، ظفر بختیار را نماینده 
رئیس  بختیار  رستم  و  كرد  مجلس 
بختیاری  خوانین  بود.  دربار  تشریفات 
از قدیم به وسیله انگلیسی ها تقویت 
می شدند و وسیله ای برای پشتیبانی از 
سیاست انگلیس و هرگاه كه انگلیس 
دولت  تضعیف  جهت  در  می كرد  اراده 
تیره  دو  بختیاری ها  بودند.  مركزی 
یافت  راه  دربار  به  كه  تیره ای  هستند، 
تیره ظفر بختیار بود. ابوالقاسم بختیار 
در منطقه ماند و فرد بانفوذی در بین 
و در دوران محمدرضا  بختیاری ها شد 
سركشی كرد و تیپ اعزامی ارتش را خلع 
سلاح و نابود كرد. انگلیسی ها در همدان 
قراگوزلو  قدیمی  و  وسیع  خانواده  هم 
ساير  در  ترتیب،  همین  به  داشتند.  را 
نقاط ايران انگلیسی ها چنین مهره های 
ريز و درشت داشتند كه همه متنفذ و 
ثروتمند بودند. اين افراد متنفذ یا در آغاز 
متنفذ نبودند و انگلستان آن ها را متنفذ 
كرد یا متنفذ بودند و انگلیسی ها آن ها 
را متنفذتر كردند. در تهران، انگلستان 
تربیت  حرفه ای  سیاستمدار  تعدادی 
وزارت  و  وكالت  استعداد  كه  بود  كرده 
پست های  همه  و  داشتند  صدارت  و 
می دادند.  اختصاص  خود  به  را  كلیدی 
قبیل  از  بود،  زیاد  بسیار  آن ها  تعداد 
محمود جم )پدر فریدون( منصورالملک 
و غیره و غیره. بعدها یک سری تازه وارد 
و  علم  اسدالله  مانند  جوان  نسل  از 
هویدا  امیرعباس  و  منصور  حسنعلی 
بنابراين  شدند.  گود  وارد  غیره  و 
صعود  از  پیش  بسیار  انگلیسی ها 
محمدرضا به سلطنت، در طبقات بسیار 
بالای ايران نفوذ عمیق داشتند. روس ها 
وسیله  به  كمونیستی  انقلاب  از  قبل 
نیروی قزاق نفوذ خود را اعمال می كردند 
نفوذ  راه  شده  كمونیست  از  پس  و 
پنهانی و حزبی را پیش گرفتند. انقلاب 
بلشویكی در روسیه و مشغول شدن 
روس ها به مسائل داخلی خود بهترين 
موقعیت را برای انگلیسی ها فراهم آورد 
تا یک حكومت مقتدر نظامی در ايران 
سپر  ايران  ترتیب،  اين  به  كنند.  برقرار 
بلای هندوستان شد تا منافع استراتژیک 
انگلستان محفوظ بماند. رضاخان اين 
رل را برای انگلیس بازی كرد. پس از جنگ 
جهانی دوم، انگلستان به شدت ضعیف 
داد.  دست  از  را  امپراتوری اش  و  شد 
هندوستان بزرگ مستقل و تقسیم شد 
و آمریكايی ها، كه در طول جنگ بسیار 
شدند.  معركه  وارد  بودند،  شده  قوی 
انگلیسی ها تا مدتی كوشیدند تا شاید 
امپراتوری خود را حفظ كنند، ولی به تدريج 
برایشان روشن شد كه حفظ همه امكان 

ندارد و لذا با آمریكايی ها شریک شدند. 

]شهروند[ چند روز پیش در همین صفحه راجع به دكترين آيزنهاور 
آيزنهاور سی و چهارمین رئیس جمهوری  آن دوایت  نوشتیم كه مبدع 
آمریكا بود و بر مداخله سیاسی و نظامی ایالات متحده در هر نقطه از كره 
زمین تاکید داشت. از بطن دكترين آيزنهاور بود كه پیمان نامه های نظامی 
با مشاركت آمریكا در هر گوشه از زمین سربرآوردند و پایگاه های نظامی اين 
كشور از اوكیناوا در ژاپن تا گوانتانامو در كوبا، به هسته های مداخله نظامی 
سريع واشینگتن در هر نقطه از جهان تبديل شدند. كشور ما ايران نیز 
چندی زير سایه تصمیمات ضد ملی رژیم وابسته پهلوی، ذيل پیمان هايی 
چون بغداد و سپس سنتو، در بازی دكترين آيزنهاور قرار گرفت و منافع ملی 
بدون حاصل خاصی خرج بلندپروازی های ابرقدرت غرب شد. سیاست 
مداخله جویانه آمریكا در سراسر جهان به بهانه حفاظت از منافع  اين كشور 
و متحدان آن، از فردای جنگ جهانی دوم نمودی غیرقابل انكار یافت، اما 
شاید برایتان جالب باشد كه بدانید همین آمریكای مداخله جو در دورانی 
از حیات خود سیاست »انزوا« را برگزیده و دامن خود را از بحران های جهانی 

برچیده بود.

شمشیر کشیدن برای استعمارگران کهنه کار
۲۰۱ سال پیش در چنین روزی، برابر ۲ دسامبر ۱۸3۲ میلادی، جیمز مونرو، 
پنجمین رئیس جمهوری ایالات متحده آمریكا، نظریه و رَهنامه سیاسی خود 
كه به »دكترين مونرو« معروف شد را اعلام كرد. بر اساس اين دكترين، آمریكا 
از تصمیم خود برای دخالت نكردن در جنگ های بین قدرت های اروپايی و 
مستعمرات آن ها پرده برداشت. اما از طرفی هرگونه مداخله دولت های 
اروپايی در امور داخلی آمریكا و دیگر كشورهای قاره جدید، طبق اين دكترين 
عملی غیردوستانه و تهدیدآمیز تلقی شده و واشنگتن حق پاسخگويی و 
مقابله سیاسی-نظامی بر ضد آن را برای خود محفوظ می دانست. منظور 
از قدرت های اروپايی در دكترين مونرو كشورهای انگلستان، فرانسه و 
اسپانیا بودند كه در زمان تدوين اين دكترين همچنان به عنوان دولت های 

استعمارگر، چپاول دیگر كشورها را در دستور كار خود داشتند و به نوعی 
رقیب مستقیم ایالات متحده در عرصه جهانی قلمداد می شدند.  

کوتاه کردن دست اروپا از منابع قاره آمریکا
از  آمریكا  نگاه داشتن  از دكترين مونرو دور  نگاه نخست هدف  در 
بحران های جهانی درک می شود، اما شاید بتوان گفت اين فقط ظاهر قضیه 
بود و ایالات متحده نخست و قبل از هر چیز قصد داشت با بسط اين 
دكترين سیاسی، حیاط خلوت خود یعنی آمریكای مركزی و جنوبی را از گزند 
نفوذ سیاسی، نظامی و اقتصادی قدرت های سیری ناپذير و چپاولگر اروپايی 
مصون بدارد. اين سیاست نیز البته نه از سر خیرخواهی برای ملل عقب 
نگاه داشته شده آمریكای لاتین، كه از منظر تمامیت خواهی سلطه جویانه 
ایالات متحده برای نفوذ مطلق و بی شریک واشینگتن در اين منطقه باید 
دیده شود. كما اين كه در موسم جنگ جهانی اول، آن هنگام كه آمریكا 
مداخله را به نفع خود دید، اصل اساسی دكترين مونرو یعنی بی اعتنايی به 
بحران های جهانی را نادیده گرفت و برای برداشتن سهم خود از خوان جنگ، 
وارد عمل شد. سیاستی كه در جنگ جهانی دوم نیز با حدت و شدت بیشتر 

پی گرفته شد.

« مداخله  جو یک بازی آمریکایی، از »مونرو« انزواطلب تا »آیزنهاور
نگاه روز

پایان کار شیطان مجسم عالم سیاست
»هر جنبنده ای كه حركت و پرواز می كند را هدف قرار دهید.« اين جمله ای معروف است كه سال ۱۹۷۰ میلادی، هنری كیسینجر مشاور امنیت ملی وقت 
آمریكا خطاب به معاون خود الكساندر هیگ بر زبان آورد و به نیروی هوايی ارتش ایالات متحده مجوز داد سراسر خاک كشور كامبوج را آماج حملات خود 
قرار دهد. كیسینجر البته از اين دست جملات زیاد دارد و شاید بتوان ادعا كرد هیچ جنگ، كودتا، شورش، قتل عام و بحران سیاسی طی دهه ۷۰ میلادی در 
سراسر جهان یافت نمی شود كه از ۵۰ تا ۱۰۰درصد آن، ربطی به دولت آمریكا و شخص كیسینجر به عنوان مغز متفكر و سكاندار سیاست خارجی واشینگتن 
)چه در مقام مشاور امنیت ملی و چه وزير امور خارجه( نداشته باشد. دامنه فتنه گری اين سیاستمدار يهودی الاصل از شیلی در غربی ترين نقطه كره زمین تا 
جزيره تیمور در شرقی ترين نقطه آن گسترده بود و اين میان، ايران ما كه در حدفاصل اين دو قرار دارد نیز از نفحات شیطانی جناب سیاستمدار بی بهره نماند. 
سیاست حمایت از شاه و تبديل ايران به ژاندارم منطقه دكترين شخص كیسینجر به شمار می رفت و هم او بود كه تمام توان خود را برای تايید سفارش های 
تسلیحاتی محمدرضا شاه به كار می گرفت. بعد از سقوط رژیم پهلوی نیز هنری كیسینجر لحظه ای دست از دشمنی با ايران انقلابی برنداشت و شیعه هراسی 

به دكترين جدید او تبديل شد. یک سال پیش، برابر ۲۹ نوامبر ۲۰۲3 میلادی، هنری كیسینجر پس از عمری آتش افروزی در ۱۰۰ سالگی درگذشت.

آيزنهاور مونرو

كیسینجر در كنار موشه دایان وزير جنگ اسرائیل


